2032 3,262 2,637 5,899

Spec.
Production(ton)

Jeju Jeonnam Sum
2021 125,125 131,751 256,876

2022 123,735 128,360 252,095
2025 127,757 135,023 262,780

2032 142,073 145,099 287,172

Spec.
Farm Selling

Price
(won/kg)

Consumer Price
(won/kg)

Import
quantity

(ton)

2021 675 926 4,450
2022 699 959 4,804

2025 776 1,124 5,214
2032 899 1,314 8,103

Table 2. Winter Cabbage Supply-Demand Outlook

6. 월동 양배추 정책 시뮬레이션

월동 양배추의 중장기 수급 전망을 실시하고, 향후 시
장격리사업 및 시장개방의 파급영향을 계측하기 위하여
정책시뮬레이션이 가능한 모형으로 개발하였다. 이를위
해 사전예측(Ex Ante Forecasting)을 실시하여 기본전
망치와 시나리오 분석을 비교하였다. 월동 양배추의 경
우 시장격리 사업이 이루어지고 있고, 관세의 경우 현행
27% 고정이지만, 향후 시장개방을 배제할 수 없다고 판
단하여 정책시뮬레이션을 구성하였다. 시장격리 사업의
경우 ‘시장격리가 이루어지지 않을 경우’와 ‘시장격리를
현행 2배 실시하였을 경우’의 두가지 시나리오로 구성하
였다[6].

시장격리 사업 실시로 받는 보조금은 현행 2021년 기
준 3.3㎡당 2,900원으로 설정하였고, 행정적인 비용은
고려하지 않았다. 시장개방의 경우 ‘관세가 50%인하하
였을 경우’와 ‘완전철폐‘의 두가지 시나리오로 구성하였다.

시나리오Ⅰ은 2022년부터 시장격리 사업을 실시하지
않았을 경우를 시뮬레이션한 중장기 수급 결과이다.
2022년을 기준으로 재배면적은 5,322ha로 기본 전망보
다 6.0% 증가한 것으로 전망되었고, 생산량은 26만
7,333톤으로 6.0% 증가, 농가판매가격은 699원/kg으로
7.2% 하락, 농가조수입은 1,735억 원으로 3.0% 하락하

였다. 이는 월동 양배추 시장에서의 정부의 정책개입이
가격지지제도를 효과적으로 수행 할 것으로 판단된다.

Spec.
Cultivated

Area
(ha)

Production
(ton)

Farm Selling
Price

(won/kg)

Base Line
2021 5,584 256,876 675

2022 5,322 252,095 699

Spec. Revenue
(10 million)

Subsidy
(10 million) Sum

2021 1,733 28 1,761
2022 1,762 28 1,790

Scenario Ⅰ

Spec.
Cultivated

Area
(ha)

Production
(ton)

Farm Selling
Price

(won/kg)

2022 5,643 267,333 649

Spec. Revenue
(10 million)

Subsidy
(10 million) Sum

2022 5,643 - 1,735

Table 3. Projection by Scenario Ⅰ

Spec.
Cultivated

Area
(ha)

Production
(ton)

Farm Selling
Price

(won/kg)

Base Line
2021 5,584 256,876 675

2022 5,322 252,095 699

Spec. Revenue
(10 million)

Subsidy
(10 million) Sum

2021 1,733 28 1,761
2022 1,762 28 1,790

Scenario Ⅱ

Spec.
Cultivated

Area
(ha)

Production
(ton)

Farm Selling
Price

(won/kg)

2022 4,999 236,857 756

Spec. Revenue
(10 million)

Subsidy
(10 million) Sum

2022 1,791 53 1,844

Table 4. Projection by Scenario Ⅱ

시나리오Ⅱ는 2022년부터 시장격리 사업을 두배
(11.4%) 수행하였을 경우를 시뮬레이션한 중장기 수급
전망이다. 2022년을 기준으로 재배면적은 4,999ha로
기본 전망보다 6.1% 감소한 것으로 전망되었고, 생산량
은 23만 6,857톤으로 6.0% 감소, 농가판매가격은 756
원/kg으로 8.2% 상승, 농가조수입은 1,844억 원으로

월동 양배추 중장기 수급전망모형 개발

499

3.0% 상승하였다. 시장격리 사업을 추진하여 산지폐기
면적이 증가하는 경우 농가판매가격, 조수입 등이 크게
형성되는 것으로 분석되었다.

Spec.
Cultivated

Area
(ha)

Production
(ton)

Farm Selling
Price

(won/kg)

Import
quantity

(ton)

2022 5,322 252,095 666 6,939
2025 5,301 258,430 757 7,085
2028 5,527 268,590 800 9,340
2032 5,793 281,767 875 11,001

Table 5. Projection by Scenario Ⅲ

시나리오Ⅲ는 2022년부터 관세가 50% 인하했을 경우